সেই সঙ্গে সংসারের প্রতি নারীর অন্তরের টান, সংসার পরিচালনার ব্যাপারে তাদের দক্ষতা-বিচক্ষণতারও পরিচয় মেলে। আবার শিক্ষিতা নারীর মনোভঙ্গির ভ্রান্তিকেও লেখিকা তুলে ধরেছেন এক নির্মোহ-নিরপেক্ষ দৃষ্টিভঙ্গিতে। অর্থাৎ সেকালের সমাজ-পরিবারে নারীর অবস্থান-যন্ত্রণা-

- ১৭। সিংহ, আশালতা, 'বড়বৌ', আশালতা সিংহের গল্প-সংকলন, দ্বিতীয় খণ্ড, প্রথম প্রকাশ, জুন ২০০৭, জ্যৈষ্ঠ ১৪১৪, সুধাংশুশেখর দে, দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা-৭৩, পৃ: ৪১২।
- ১৮। সিংহ, আশালতা, 'বড়বৌ', আশালতা সিংহের গল্প-সংকলন, দ্বিতীয় খণ্ড, প্রথম প্রকাশ, জুন ২০০৭, জ্যৈষ্ঠ ১৪১৪, সুধাংশুশেখর দে, দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা-৭৩, পৃ: ৪১১।
- ১৯। সিংহ, আশালতা, 'মোটর কেনা', আশালতা সিংহের গল্প-সংকলন, দ্বিতীয় খণ্ড, প্রথম প্রকাশ, জুন ২০০৭, জ্যৈষ্ঠ ১৪১৪, সুধাংশুশেখর দে, দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা-৭৩, পৃ: ৩৪৯।
- ২০। সিংহ, আশালতা, 'মোটর কেনা', আশালতা সিংহের গল্প-সংকলন, দ্বিতীয় খণ্ড, প্রথম প্রকাশ, জুন ২০০৭, জ্যৈষ্ঠ ১৪১৪, সুধাংশুশেখর দে, দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা-৭৩, পৃ: ৩৫৩।
- ২১। সিংহ, আশালতা, 'নারী-চরিত্র', আশালতা সিংহের গল্প-সংকলন, প্রথম খণ্ড, প্রথম প্রকাশ, এপ্রিল ২০০৬, বৈশাখ ১৪১৩, সুধাংশুশেখর দে, দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা-৭৩, পৃ: ৪১৩।
- ২২। সিংহ, আশালতা, 'নারী-চরিত্র', আশালতা সিংহের গল্প-সংকলন, প্রথম খণ্ড, প্রথম প্রকাশ, এপ্রিল ২০০৬, বৈশাখ ১৪১৩, সুধাংশুশেখর দে, দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা-৭৩, পৃ: ৪১৯।
- ২৩। সিংহ, আশালতা, 'নারী-চরিত্র', আশালতা সিংহের গল্প-সংকলন, প্রথম খণ্ড, প্রথম প্রকাশ, এপ্রিল ২০০৬, বৈশাখ ১৪১৩, সুধাংশুশেখর দে, দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা-৭৩, পৃ: ৪২০।
- ২৪। সিংহ, আশালতা, 'ব্যক্তিত্ব ও প্রেম', আশালতা সিংহের গল্প-সংকলন, প্রথম খণ্ড, প্রথম প্রকাশ, এপ্রিল ২০০৬, বৈশাখ ১৪১৩, সুধাংশুশেখর দে, দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা-৭৩, পৃ: ৪৭২।
- ২৫। সিংহ, আশালতা, 'ব্যক্তিত্ব ও প্রেম', আশালতা সিংহের গল্প-সংকলন, প্রথম খণ্ড, প্রথম প্রকাশ, এপ্রিল ২০০৬, বৈশাখ ১৪১৩, সুধাংশুশেখর দে, দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা-৭৩, পৃ: ৪৭৩।
- ২৬। সিংহ, আশালতা, 'ব্যক্তিত্ব ও প্রেম', আশালতা সিংহের গল্প-সংকলন, প্রথম খণ্ড, প্রথম প্রকাশ, এপ্রিল ২০০৬, বৈশাখ ১৪১৩, সুধাংশুশেখর দে, দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা-৭৩, পৃ: ৪৭৪।